Quod homo est animal naturaliter coniugale, et quod nolentes nubere non viuunt ut homines sed sunt ut bestie vel dii ... Sciendum ergo quod Philosophus VIII eth. volens ostendere qualis amicicia sit viri ad uxorem, probat amiciciam illam esse secundum naturam, adducens triplicem rationem, quod naturaliter homo sit coniugale. Prima ratio sumitur ex parte societatis humanae. Secunda procreationis prolis. Et tercia ex parte operum. Probatur enim in primo capitulo huius secundi libri hominem esse naturaliter animal sociale et communicatum. Communitas autem in vita humana ut supra tangebatur, ad quadruplex genus reducitur, quia est quedam communitas domus, quedam vici, quedam ciuitatis, quedam regni ... Si ergo homo magis naturaliter est animal domesticum quam politicum, cum prima communitas sit coniunctio viri et uxor, sequitur ex parte ipsius communitatis humanae, quod magis homo sit animal sociale, coniugale quam politicum ... Secundo homo est naturaliter animal coniugale ex parte procreationis prolis. Nam illud videtur maxime naturale, ad quod homo habet naturalem impetum, quare cum homo et omnia animalia naturaliter inclinantur, ut velint producere sibi simile, quia in hominibus hoc debite fit per coniugium, homo naturaliter est animal coniugale; hanc autem rationem tangit philosophus I. Politorum et

104c

Cy commence pallas a parler de lestat de mariage et moustre premiere-ment comment nature y encline.

104 c.

Encore de ce et moustre comment homme et femme sont en mariaige pour III chosez.

104 c¹³

*Nature dont propre et commune
Homme et femme ensamble et aune
Par mariaige pour troiz choses
Qui te seront Ichy descloses
Lune est pour compaignie auoir
Car tant pues tu domme sauoir
Quil na cure naturellement
De viure solitairement
Ainz veult en compaignie viure
Pour mieux acquerre et mieulx pour-
suiure*

*Ce quil fault a vie parfaitte
Et pour ce est toute cite faitte
Sicom Je tay deuant retrait*

104 d

*Se nature dont lomme attrait
A communite politique
Encor doit mieux la domestique
Et la communite priuee
Qui entre homme et femme est trouee
Et qui est rachine dicelle
Par droit estre plus naturelle*

104 d⁸

*A ce lesmuet dont compaignie
Cest aussy pour auoir lignie
Et cest ce qui encliner fait
Lomme et lez bestez a ce fait*

IV. Ethicorum, ubi probat coniugium competere homini secundum naturam quia naturale est homini et omnibus animalibus habere naturalem impetum ad producendum sibi simile. Tercia ratio sumitur ex parte operum, quia ut dicitur VIII. Ethicorum: Confestim enim diuisa sunt opera viri et uxoris Opera enim viri dicuntur esse in agendo que sunt fienda extra domum. Opera enim uxoris que sunt in conseruando suppellectilia et in operando intra domum.

Plus principalment au voir dire
Et que nature plus desire
Car toute mortel creature
Ayme son estre par nature
Et de estre sestre peuist
Questre perpetuel euist
Et pour ce que ce ne puet estre
Que riens qui ait naturel estre
Tant en puist nature curer
Puist pardurablement durer
Quant a sa singularite
Nature qui en a pite . . .
Le continue en son samblable . . .
Laquel chose et non aultrement
Se fait par generacion.

105 a
La tierce chose est ensement
Pour auoir plus souffissamment
Ce quil fault a parfait maisnaige
Car chil qui sont en mariage
Sentraindent moult voulentiers . . .
Car li maris qui est plus fors
Fait lez besongnez de dehors
Et la femme fille et entent
A ce qui en lostel sestent.

Die in den É. A. folgenden Bemerkungen über die Heiligkeit und Nützlichkeit der Ehe erinnern an keine¹⁾ Vorlage, während die Behauptung, Häuser und Städte seien wegen der Ehen gebaut worden, teilweise auf l. II, p. 1, c. 2 zurückgeht, wo es heisst:

Naturalis ergo origo ciuitatis et regni ut patet per philosophum primo politicorum hoc modo existit, quia primo facta fuit una aliqua domus, sed crescentibus filiis et filiabus et non valentibus pre multitudine habitare in domo illa construxerunt sibi domus annexas et sic ex multis domibus factus fuit vicus. Unde I. polit. dicitur quod vicus est vicina domorum quas construxit multitudo collectaneorum et filiorum et puerorum.

107 b.¹⁴
Ainsy au commencement firent Les maisons li premier qui virent . . .
Et depuiz tant en ordonnerent Quant li enfant multiplyerent
Quil firent ruez et cites Et telz aultrez communites
Et granz regnez finablement
107 b.¹⁵
Briefment comme tu moiz retraire La communite domestique
Est cause de la pollitique.

Der Dichter der É. A. kommt nun auf die Einwände zu sprechen, die gegen die Ehe gemacht werden. Da dieselbe eine von Gott und der menschlichen Natur gebotene Anordnung ist, so fragt es sich, was von denen zu halten sei, die trotzdem ein eheloses Leben vorziehen.

1) S. I. Hälften, S. 75.

Die Antwort darauf nahm unser Dichter aus der zweiten Hälfte des schon benützten c. 7, wo Colonna fortfährt:

Sed si coniugium est quid naturale,
sequitur quod formatio que coniugio
contrariatur, sit uniuersaliter a ciibus
vitanda, tamquam aliquid contrarium
rei naturali... Hiis visis potest quedam
dubitatio ex dictis oriri. Nam si
coniugium est homini naturale, repre-
hensibilis est igitur, quicunque non
dat operam ut coniugio copuletur. Sed
hec dubitatio, si considerentur hec dicta
de leui repellitur. Nam si naturale est
homini esse animal coniugale, quecunque
rennuit coniugem ducere, non viuit ut
homo. Sed non viuire ut homo potest
esse dupliciter, vel quia eligit vitam
supra hominem et vult continere et
vacat contemplationi veritatis et operi-
bus diuinis. Vel non viuit ut homo,
quia eligit vitam infra hominem et
viuit ut bestia. Quare si dicebamus
de societate politica, videlicet quod
elicens soliditudinem et nolens ciuiliter
viuere, vel est bestia, vel est deus, sic
etiam de coniugio dicere possumus.
Nam nolens coniugaliter viuere vel hoc
est quia vult liberius fornicari, quare
elicens sibi vitam infra hominem et est
quasi bestia; vel hoc est quia vult se
dare speculacioni diuine veritatis et
diuinis operibus, quare sibi eligit vitam
supra hominem et est quasi deus. Non
nubentes ergo si dent se potioribus
bonis quam sunt bona coniugii, licet
non viuunt ut homines, non tamen
propter hoc male agunt, quia sunt quasi
dii et sunt hominibus meliores.